— Continuare din nr. trecut —

M elchisedec academicianul a prezentat la 17/29 martie 1890 la A ca
demia Română comunicarea: „Biserica Ortodoxă in lupta cu protestan
tismul, In special cu calvinismul în veacul al XVII-Iea şi cele două
sinoade din M oldova contra calvinilor“. Se ocupă în special de M ăr
turisirea de credinţă pusă pe seama patriarhului de Constantinopol
Ciril Lukaris, pe care o şi citează în întregime.